

BIBLIOTEKA SZKOLNA ZAPRASZA

Przygotujmy się na święta.

Zbliżają się święta Bożego Narodzenia. Doskonałym sposobem na nie jest wspólne czytanie książek przy choince. Sięgnijcie po lektury poświęcone Bożemu Narodzeniu! Dzięki nim dowiecie się wielu ciekawostek na temat polskich tradycji, a może i zainspirujecie się do podjęcia innych świątecznych aktywności, takich jak gotowanie?

W oczekiwaniu na (naprawdę) pierwszą gwiazdkę

Pierwsze święta Bożego Narodzenia to niezwykle przeżycie dla małego dziecka. Po jaką lekturę sięgnąć, aby opowiedzieć mu o tym wyjątkowym okresie? Dobrym pomysłem będzie wspólne przeczytanie książki sensorycznej *Jano i Wito. Zapach świąt Wioli Wołoszyn i Przemka Liputa*. Opowiada ona o przygotowujących się do świąt maluchach, które dopiero poznają otaczający je świat. Książka zawiera w sobie specjalne pachnące elementy, które wzbudzają zainteresowanie najmłodszych słuchaczy. Wspiera również rozwój mowy czynnej, jest więc znakomitym wyborem dla rodziców małych dzieci.

Świąteczne lektury dla starszych dzieci

W księgarniach dostępnych jest wiele książek poświęconych świętom Bożego Narodzenia. Pamiętajmy jednak również o pozycjach klasycznych – wśród nich znajduje się między innymi *Choinka* Juliana Tuwima, wzbogacona ilustracjami Piotra Fąfrowicza, która na pewno przypadnie do gustu czekającym na święta dzieciom.

Nieco starsi czytelnicy powinni zapoznać się z tytułem *Opowiadania wigilijne. Pod choinkę od polskich pisarzy*. Na jej kartach znajdą świąteczne opowieści dla najmłodszych napisane m.in. przez Wandę Chotomską, Joannę Papużyńską, Ludwika Jerzego Kerna czy Grzegorza Kasdepke.

Książki dla ciekawskich

Święta Bożego Narodzenia to dla dziecka znakomita okazja do zadawania wielu pytań. Jeśli twoja pociecha chciałaby wiedzieć, dlaczego na stole znajduje się dwanaście potraw oraz co symbolizuje choinka, sięgnij po książkę *Obrazki dla maluchów. Boże Narodzenie*. Pozwoli ona poznać odpowiedzi na wiele pytań związanych ze świątecznymi tradycjami. Dzieci, które wolą tekst od ilustracji, na pewno zainteresują się książką *Idą Święta Moniki Utnik-Strugały*. Autorka w prosty sposób opisuje świąteczne tradycje i zwyczaje z całego świata. Bożonarodzeniowa lektura może być również znakomitą inspiracją do innych aktywności, takich jak na przykład pomoc rodzicom w kuchni. *Cecylia Knedelek i Boże Narodzenie Joanny*

Krzyżanek zawiera mnóstwo ciekawych świątecznych przepisów dla najmłodszych kucharzy.

Boże Narodzenie najlepiej spędzić w rodzinnym gronie. Wykorzystajcie ten czas na wspólną lekturę książek, dzięki którym wasze dziecko lepiej pozna świąteczne tradycje i zwyczaje.

Książkę Astrid Lindgren "Dzieci z Bullerbyn" znają chyba wszyscy dorośli, a nasi trzecioklasiści czytają ją jako lekturę. Dziś proponujemy Wam szereg materiałów dla dużych i małych dotyczących "Dzieci z Bullerbyn" w opracowaniu Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Krakowie:

Spektakl teatralny „Dzieci z Bullerbyn”

<https://youtu.be/fl95fkxmHUI>

Audiobook 44 odcinki

<https://youtu.be/k8bS5MR0B8g>

Quizy i ciekawostki z książki „Dzieci z Bullerbyn”

<https://www.pbw.edu.pl/lektury-quizy-i-ciekawostki/1629-dzieci-z-bullerbyn-astrid-lindgren>

KSIĄŻKI NA GWIAZDKĘ

<http://lustrbiblioteki.pl/2020/12/ksiazki-na-gwiazdke-pod-patronatem-lustrabiblioteki/>

Po co czytać dziecku książki? Odpowiedź na to pytanie przygotował Instytut Książki na swojej stronie internetowej dedykowanej projektowi "Mała książka - wielki człowiek" 😊:

Po co czytać? "Naszym zaproszeniem w świat literacki jest wybór wierszy dla dzieci autorstwa wybitnych polskich poetów (m.in. Jana Brzechwy, Juliana Tuwima, Wandy Chotomskiej, Joanny Papuzińskiej).

[Czytaj dziecku | Mała książka - wielki człowiek](#)

Zabawy nigdy dość! Bo czymże jest życie bez uśmiechu? To jak dom bez książek 😊
Tym razem proponuję Wam ciekawą grę przygotowaną w aplikacji [Genial.ly](#) przez Dolnośląską Bibliotekę Pedagogiczną we Wrocławiu. Dziękujemy DBP!
Dobrej zabawy 😊

Kliknij w link

<https://view.genial.ly/5fa28f49560aa70d72892941/game-basnie-andersena>

Dzisiaj polecam Wam interaktywny czytelniczy **kalendarz adwentowy**, przygotowany w aplikacji [Genial.ly](https://view.genial.ly/5fc4f673b4ceef0d0bcffdd9/presentation-interaktywny-czytelniczy-kalendarz-adwentowy) przez Gminną Bibliotekę Publiczną w Borowie:

<https://view.genial.ly/5fc4f673b4ceef0d0bcffdd9/presentation-interaktywny-czytelniczy-kalendarz-adwentowy>

Z LEKTURĄ SZKOLNĄ ZA PAN BRAT dla starszaków !

OPOWIEŚĆ WIGILIJNA

Geneza „Opowieści wigilijnej”

Utwór został ukończony w listopadzie **1843 r.** Do Bożego Narodzenia zostały wyprzedane wszystkie egzemplarze, dlatego zaraz po nowym roku wznowiono druk.

Czas i miejsce akcji

Akcja toczy się w **Londynie, w Wigilię Bożego Narodzenia i kolejne świąteczne dni.**

Duchy przenoszą bohatera w czasie do przeszłości i przyszłości. Bohater przemieszcza się wraz z swoimi przewodnikami po całym mieście, odwiedzając nie tylko domy swoich znajomych i rodziny, lecz także miejsce pracy, a nawet cmentarz.

Opowieść wigilijna - problematyka

W „Opowieści wigilijnej” Karol Dickens ukazał **losy oraz przemianę człowieka owładniętego żądzą pieniądza.**

Życie Ebenezera Scrooge’a ograniczało się wyłącznie do pracy i powiększania majątku. W tym celu oszczędzał, jak tylko mógł – wypłacał niską pensję pracownikowi, nie ogrzewał kantoru zimą itp. Scrooge nie znajdował także w swoim życiu miejsca dla innych ludzi, systematycznie odsuwając się od nich i pograżając w samotności. Nawet święta Bożego Narodzenia – czas radosnej wspólnoty, zazwyczaj spędzany z rodziną – nie skłoniły go do zmiany postępowania.

Przedstawiając nieczułego i zachłannego skąpca, **Karol Dickens ukazał wady obecne w ówczesnym społeczeństwie angielskim.** Prężnie rozwijający się kapitalizm doprowadził do silnego podziału ludzi na biednych oraz tych, którzy posiadali wielkie bogactwa. Na ulicach XIX-wiecznego Londynu zamożność przeplatała się z ubóstwem, a cierpienie kontrastowało ze szczęściem ludzi mogących pozwolić sobie na realizację większości swoich pragnień. **Postępowanie Scrooge’a i jego wspólnika (Marleya) to przykład tego, w jaki sposób pieniądze potrafiły zdominować ludzkie życie.**

Zupełnie inaczej wygląda sytuacja **Boba Cratchita**, pracującego u głównego bohatera, oraz jego licznej rodziny. Chociaż są to ludzie biedni (mężczyzna nie ma pieniędzy nawet na zakup pałta), ich świat nie został zdominowany przez obsesyjne

pragnienie bogactwa. Dlatego też relacje między nimi są zdrowe – pełne miłości i wzajemnego szacunku.

Utwór Dickensa kładzie nacisk na **same święta Bożego Narodzenia – szczególny czas pojednania i odchodzenia od złych nawyków**. Ukazując losy Ebenezera Scrooge’a na tle tego okresu w roku, autor doskonale uwypuklił jego odsunięcie się od świata i ludzi oraz skąpstwo. Jednak – ostatecznie – **magia świątecznego czasu, uosabiana tu przez kolejno odwiedzające Scrooge’a duchy, działała cud przyczyniając się do wewnętrznej przemiany bohatera**. Bohater uświadamia sobie swoje błędy i zyskuje szansę ich naprawy. Przypomina sobie własne dziecięce marzenia i dociera do niego, jak niesprawiedliwie i źle traktował wszystkich wokół. Dickens w „Opowieści wigilijnej” nie tylko piętnuje wady społeczeństwa kapitalistycznego, ale także wskazuje możliwości ich naprawy. Ukazana historia ma też szerszy wymiar. Traktuje o kondycji człowieka jako takiego. Pokazuje, dokąd może prowadzić skupienie się na sobie z całkowitą ignorancją i wrogością wobec otoczenia. **Uniwersalne przesłanie opowieści** jest aktualne zarówno w czasach Dickensa, jak i dzisiaj.

Bohaterowie

W lekturze pojawia się **bohater główny – Ebenezer Scrooge**, a także **bohaterowie ze świata realnego** oraz **bohaterowie ze świata fantastycznego**.

Do bohaterów realnego świata należy pracownik Scrooge’a, **Bob Cratchit**.

Zaliczmy do nich też bohaterów epizodycznych – Freda (siostrzeńca Ebenezera) czy małego Tima (syna Boba).

Oprócz nich mamy **bohaterów nierealnych**, ze świata fantastycznego. Wyróżnić wśród nich trzeba **widmo Jakuba Marleya**, czyli byłego współpracownika głównego bohatera, oraz oczywiście **trzy duchy Bożego Narodzenia** (z przeszłości, teraźniejszości i przyszłości).

Charakterystyka Scrooge’a

Ebenezer Scrooge, główny bohater „Opowieści wigilijnej” to stary skąpiec, który prowadzi w Londynie własny zakład handlowy. Bohater żyje samotnie, nigdy się nie ożenił. Jediną dziewczynę, z którą był związany, odrzucił, ponieważ straciła swój posąg.

W dzieciństwie Scrooge był bardzo samotny, miał surowego ojca i często nawet w święta musiał zostawać w internacie. Oddawał się wówczas lekturom i marzył o baśniowych krainach. Jego najlepszą przyjaciółką była młodsza siostra, Fan. Scrooge bardzo ją kochał, ale po śmierci siostry nie utrzymywał kontaktu z jej jedynym synem. Mimo że siostrzeniec co roku zapraszał go na świąteczny obiad, Scrooge wolał spędzać ten czas samotnie.

Skąpiec nienawidzi Świąt Bożego Narodzenia, uważa bowiem, że dzień wolny jest niepotrzebną przerwą w pracy, a na dodatek musi za niego zapłacić swoim pracownikom. Mężczyzna bardzo źle traktuje swojego kancelistę, w mroźną zimę zmusza go do pracy w nieogrzewanym pomieszczeniu, oszczędza również na jego pensji, mimo że ma on na utrzymaniu całą rodzinę.

Kiedy w wigilijną noc Scrooge’a odwiedza duch zmarłego współnika Marleya oraz trzy inne zjawy: Duch Przeszłości, Tegorocznego Bożego Narodzenia i Duch

Przyszłości, bohater uświadamia sobie okropność własnego postępowania. Powrót do dzieciństwa pozwala mu odzyskać dawne marzenia i dobroć. Scrooge jest przerażony losem małego, chorego synka swojego kancelisty Boba, który z powodu złych warunków życiowych wkrótce morze umrzeć.

Ogromne wrażenie na bohaterze robi również wizja własnej śmierci. Widzi, że nie zyskał w ludzkich oczach żadnego szacunku i że nikt nie zjawi się na jego pogrzebie. Dzięki temu Scrooge przechodzi wielką przemianę, wynagradza krzywdy swoim pracownikom i bliskim. Staje się człowiekiem powszechnie lubianym, cenionym i życzliwym.

Opisy pozostałych bohaterów

Jakub Marley – zmarły wspólnik E. Scrooge'a. Na jego pogrzebie zjawił się jedynie Scrooge. Marley odwiedza głównego bohatera w wigilijną noc, jego duch odbywa pokutę za ziemskie grzeszne życie. Marley przestrzega dawnego wspólnika przed podobnym losem i przysyła mu 3 zjawy, dzięki którym będzie się on mógł zmienić.

Bob Grathit – kancelista Scrooge'a, wyzyskiwany przez swojego pracodawcę. Bob ma na utrzymaniu żonę i sześcioro dzieci. Jego najmłodszy syn Tim poważnie choruje, ma problemy z chodzeniem i w skutek ciężkich warunków życiowych może umrzeć. Bob jest bardzo sumiennym pracownikiem, mimo że nie otrzymuje godnego wynagrodzenia, obdarza swojego skąpego pracodawcę szacunkiem i w święta Bożego Narodzenia wznosi toast za jego zdrowie.

Fred – siostrzeniec Scrooge'a, syn jego zmarłej siostry. Co roku zaprasza do siebie wuja na Boże Narodzenie, mimo że zawsze spotyka się z odmową. Kocha Scrooge'a mimo jego wad i skąpstwa.

Duch Wigilijny Przeszłości – pierwsza zjawy, która odwiedza Scrooge'a. W rękę trzyma ostrokrzew i przyrząd do gaszenia świec. Zabiera bohatera w podróż do krainy jego dzieciństwa i młodości.

Duch Tegorocznego Bożego Narodzenia – druga zjawy, dziecko o twarzy starca. Ukazuje Scrooge'owi, w jaki sposób jego znajomi i bliscy spędzają Święta Bożego Narodzenia.

Duch Przyszłości – trzecia zjawy, bardzo groźna postać w kapturze. Zabiera Scrooge'a w przyszłość i pokazuje mu śmierć małego Tima oraz jego własną.

Źródło: eszkola.pl

Motywy

Motyw ducha – w Bożonarodzeniową noc E. Scrooge'a odwiedzają cztery zjawy: jego zmarły wspólnik, Duch Przeszłości, Duch Tegorocznego Bożego Narodzenia oraz Duch Przyszłości.

Motyw Świąt Bożego Narodzenia – akcja opowiadania toczy się w okresie Bożego Narodzenia przedstawionego jako magiczny czas dobroci i cudów.

Motyw skąpca – głównym bohaterem opowieści jest stary skąpiec, E. Scrooge, który całe życie podporządkował gromadzeniu majątku. Bogactwo osiągnął między innymi dzięki uciskaniu własnych pracowników.

Motyw przemiany – Scrooge pod wpływem wizji duchów przechodzi wewnętrzną przemianę i z cynicznego skąpca przeistacza się w filantropa.

Plan wydarzeń

1. Oschłość Scrooge'a wobec kancelisty i siostrzeńca w Wigilię.
2. Niespodziewane pojawienie się ducha Marley'a
3. Przybycie Ducha Przeszłej Wigilii.
4. Wizyta w domu rodzinnym.
5. Zjawienie się Ducha Teraźniejszej Wigilii.
6. Wizyta w domu kancelisty i siostrzeńca.
7. Odwiedziny Ducha Przyszłej Wigilii.
8. Widok własnego pogrzebu.
9. Przemiana wewnętrzna Scrooge'a.
10. Pomoc okazana kanceliście.

To już wszystko dla Was i jeszcze życzenia świąteczne:

Serdecznych Świąt otulonych
śniegiem i ciepłem rodzinnym
oraz spełnienia marzeń i nadziei
w Nowym 2022 Roku
życzy biblioteka szkolna